




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC các từ và các ký hiệu VIẾT TẮT ............................................................ iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. iv 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ............................................................ 1 

1.1. Tên chủ cơ sở:........................................................................................................... 1 

1.2. Tên cơ sở: ................................................................................................................. 1 
[...]
Hình 3. 3. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  67 

 

 

Hình 3. 4. Hố ga đấu nối nước thải sau xử lý của Nhà máy 

 

Hình 3. 5. Vị trí thoát nước thải sau xử lý của Nhà máy 

 Thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

- Nguồn thải số 1: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà máy 

kéo sợi DTY khoảng: 3,2m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực 

nhà máy kéo sợi DTY được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm (1 bể 

tự hoại 3 ngăn thể tích 18m3) và nước rửa tay chân từ khu vực rửa tay, chân từ lavabo 

(3 cái) theo hệ thống ống nhựa D144mm về hệ thống xử lý nước thải, công suất 50 

m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  68 

- Nguồn thải số 2: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà máy dệt 

kim số 1 khoảng: 3,2m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực 

trong nhà máy dệt kim số 1 được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm (1 

bể tự hoại 3 ngăn thể tích 18m3) và nước rửa tay chân từ khu vực rửa tay, chân từ lavabo 

(1 cái) theo hệ thống ống nhựa D144mm về hệ thống xử lý nước thải, công suất 50 

m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 3: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà máy dệt 

kim số 2 khoảng: 3m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực trong 

nhà máy dệt kim số 2 được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm (1 bể tự 

hoại 3 ngăn thể tích 15m3) và nước rửa tay chân từ khu vực rửa tay, chân từ lavabo (1 

cái) theo hệ thống ống nhựa D144mm về hệ thống xử lý nước thải, công suất 

50m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 4: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà nghỉ 

nhân viên khoảng: 1,85m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực 

nhà nghỉ nhân viên được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm về bể tự 

hoại 3 ngăn (thể tích 18m3) và nước rửa tay, chân theo hệ thống ống nhựa uPVC 

Ø144mm về HTXL nước thải, công suất 50m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom và xử lý tại hệ thống xử lý 

nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm (xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, 

(kq=0,9; kf=1,2))  hệ thống ống nhựa PVC đường kính 60mm thoát ra cống thoát 

nước trên đường Tân Hiệp 14 tại 01 hố ga có tọa độ X= 1226571m, Y= 0688992m  

suối Bà Phó  suối Cái  sông Đồng Nai. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước thải: kích thước, vật liệu, số 

lượng hố ga, chiều dài các loại ống cống được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 3. Số liệu chi tiết hệ thống cống thu gom nước thải sinh hoạt 

STT Hạng mục Khối lượng Kết cấu Ghi chú 

1 Ống nhựa D = 34 mm 253 m uPVC Khuôn viên nhà máy 

2 Ống nhựa D = 49 mm 54 m uPVC Khuôn viên nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  69 

STT Hạng mục Khối lượng Kết cấu Ghi chú 

3 Ống nhựa D = 60 mm 90 m uPVC Khuôn viên nhà máy 

4 Ống nhựa D =114 mm 44 m uPVC Khuôn viên nhà máy 

5 Hố ga 5 cái BTCT Khuôn viên nhà máy 

6 Cống BTCT D600mm 700m 
Bê tông cốt 

thép 
Bên ngoài nhà máy 

7 Hố ga đấu nối nước thải 01 cái 
Bê tông cốt 

thép 
Trước cổng công ty 

8 
Hố ga dẫn nước thải ra 

suối Bà Phó 
20 cái 

Bê tông cốt 

thép 
Bên ngoài nhà máy 

9 
Bảng tên vị trí đấu nối 

nước thải 
01 cái Nhựa mica - 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

 Thu gom và xử lý nước thải sản xuất 

- Nguồn thải số 5: Lưu lượng nước thải phát sinh từ hệ thống làm mềm nước cấp 

khoảng 0,6m3/ngày. Nước thải được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø49mm về 

HTXL nước thải, công suất 50 m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 6: Lưu lượng nước thải phát sinh từ quá trình xả đáy của hệ thống 

tháp giải nhiệt khoảng 1m3/ngày. Nước thải được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC 

Ø49mm về HTXL nước thải, công suất 50 m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

Toàn bộ nước thải sản xuất phát sinh được thu gom và xử lý tại hệ thống xử lý 

nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm (xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, 

(kq=0,9; kf=1,2))  hệ thống ống nhựa PVC đường kính 60mm thoát ra cống thoát 

nước trên đường Tân Hiệp 14 tại 01 hố ga có tọa độ X= 1226571m, Y= 0688992m  

suối Bà Phó  suối Cái  sông Đồng Nai. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước thải: kích thước, vật liệu, số 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  70 

lượng hố ga, chiều dài các loại ống cống được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 4. Số liệu chi tiết hệ thống cống thu gom nước thải sản xuất 

STT Hạng mục Khối lượng Kết cấu Ghi chú 

1 Ống nhựa D = 49 mm 54 m uPVC Khuôn viên nhà máy 

1 Hố ga 1 cái BTCT Khuôn viên nhà máy 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

3.1.2.2. Công trình xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 

11,25m3/ngày (lượng nước thải được tính bằng 100% nước cấp). 

- Nước thải sản xuất: trong quá trình gia nhiệt nước làm mát bốc hơi khoảng 

1m3/ngày phần nước còn lại được tuần hoàn liên tục trong hệ thống không làm phát sinh 

nước thải từ sản xuất. 

a. Bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh trong nhà xưởng được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. Nước thải từ 

các khu vệ sinh thoát xuống bể tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn 

lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu bùn trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, 

cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng và 

thoát ra ngoài theo ống dẫn. 

Bảng 3.5. Số lượng bể tự hoại của nhà máy 

Stt Khu vực 
Số lượng bể tự 

hoại (bể) 
Thể tích (m3) 

1 Khu vực tại nhà máy kéo sợi DTY 1 18 

2 Khu vực tại nhà máy dệt kim số 1 1 18 

3 Khu vực tại nhà máy dệt kim số 2 1 15 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  71 

Stt Khu vực 
Số lượng bể tự 

hoại (bể) 
Thể tích (m3) 

4 Khu vực tại nhà nghỉ nhân viên 1 18 

 Tổng cộng 4 69 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

Ghi chú: Khu vực tại nhà nghỉ nhân viên, mỗi phòng nghỉ được bố trí 01 nhà vệ sinh 

riêng, nước thải sinh hoạt phát sinh được dẫn về 01 bể tự hoại tập trung của khu vực có 

thể tích 18m3. 

b. Hệ thống xử lý nước thải 

Công ty có 01 hệ thống xử lý nước thải, công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý tất cả 

các nguồn nước thải phát sinh trong quá trình sinh hoạt của công nhân viên tại Công ty. 

Công trình xử lý nước thải đã được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy xác nhận 

hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường tại Giấy xác nhận số 4169/GXN-STNMT 

ngày 22/11/2021.  

Hiện tại Công ty không tổ chức nấu ăn tại Nhà máy nên không phát sinh nước thải 

nấu ăn nên Công ty đã điều chỉnh lại hệ thống thu gom và công nghệ xử lý cho HTXL 

nước thải, công suất 50m3/ngày.đêm. Ngoài ra, quy trình công nghệ xử lý nước thải so 

với thời điểm Công ty được cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường 

thì hiện tại không thay đổi tuy nhiên trong báo cáo xác nhận hoàn thành công trình bảo 

vệ môi trường quy trình công nghệ xử lý chỉ mô tả 01 bể hiếu khí tuy nhiên thực tế và 

trên bản vẽ hoàn công có mô tả 02 bể hiếu khí được xử lý song song nên trong giai đoạn 

thực hiện hồ sơ đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty cập nhật quy trình công nghệ 

xử lý nước thải theo đúng thực tế. Như vậy, công nghệ xử lý nước thải công suất 

50m3/ngày.đêm của Công ty không thay đổi nên Công ty sẽ không đề xuất kế hoạch vận 

hành thử nghiệm trong báo cáo. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  72 

 

Hình 3. 6. Hệ thống xử lý nước thải, công suất 50m3/ngày.đêm (theo Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường được phê duyệt) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  73 

Nước thải sinh hoạt

Bể điều hòa

Bể Anoxic

Bể hiếu khí 2

Bể lắng sinh học

Bể ổn định

Bồn lọc áp lực

Bể khử trùng

Nước thải sau xử lý (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A)  hố ga 

đấu nối  suối Bà Phó  suối Cái 

 sông Đồng Nai

Sân phơi bùn

Cholorin

Bùn 

tuần 

hoàn

Bùn thải

Hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom

Bể hiếu khí 1

 

Hình 3. 7. Hệ thống xử lý nước thải, công suất 50m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

- Nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh được thu gom xử lý qua bể tự hoại 03 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  74 

ngăn sau đó dẫn về bể điều hòa. 

- Nước rửa tay, chân của công nhân được thu gom về bể điều hòa. 

 Bể điều hòa:  

Bể điều hòa được sử dụng để cân bằng tốc độ dòng chảy và các đặc tính của nước 

thải. Tại bể điều hòa, nồng độ các chất ô nhiễm khác nhau (bao gồm cả pH) được hòa 

trộn nhờ các thiết bị cấp khí được lắp đặt trong bể. Quá trình cân bằng được thực hiện 

nhờ đảo trộn không khí cũng cho phép phân hủy sinh học một phần các chất hữu cơ dẫn 

đến làm giảm hàm lượng BOD, COD trong nước thải thô sau khi qua bể này. Nước thải 

từ bể điều hòa được bơm qua bể khử ni tơ bằng bơm chìm để thực hiện quá trình xử lý 

sinh học sâu hơn. 

 Bể anoxic:  

Bể anoxic sẽ loại bỏ hàm lượng ni tơ trong nước thải thô. Bùn hoạt tính sẽ được 

đảo trộn nhờ máy khuấy chìm. Trong bể này không thực hiện quá trình làm thoáng để 

giữ được điều kiện yếm khí. 

Khi loại bỏ nitơ, nitrat có trong bùn tuần hoàn nội bộ, nitrat hóa lỏng được tuần 

hoàn từ bể nitrat hóa được xử lý thành khí nitơ (N2) nhờ vi khuẩn trong bùn hoạt tính ở 

điều kiện yếm khí. 

Tại bước đầu tiên xử lý nitơ, amonic được chuyển hóa thành nitrit và sau đó thành 

nitrat trong bể nitrat hóa được thiết kế sau bể nitơ. Tuy nhiên, các chất hữu cơ cần được 

xử lý từ nitrat thành khí nitơ. Vì vậy, bể khử nitơ đã được thiết kế đặt trước bể nitrat hóa 

để có thể tận dụng hợp lý các chất hữu cơ trong công đoạn này. 

 Bể hiếu khí 1: 

Bể hiếu khí 1 có tác dụng xử lý NO3 thành N2 và một phần COD, BOD của nước 

thải. Để tạo môi trường phát triển vi sinh vật thiếu khí, bể được lắp các motor khuấy tạo 

sự khuấy trộn cung cấp oxy cho vi sinh vật trong bể và tại đây Na2CO3 được châm vào 

để trung hòa pH trong nước thải để tạo điều kiện tối ưu cho quá trình xử lý của các công 

đoạn sau. Sau đó nước tiếp tục chảy về bể vi sinh hiếu khí 2. 

 Bể hiếu khí 2: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  75 

Bể vi sinh vật hiếu khí, hàm lượng BOD có trong nước thải sẽ được xử lý với sự 

tham gia của vi sinh vật hiếu khí nhằm bổ trợ xử lý hiệu quả hơn cho hàm lượng BOD 

và COD. Hiệu quả khử BOD có thể đạt 85 – 90%. Không khí được cấp cho bể nhờ hai 

máy thổi khí hoạt động luân phiên nhau. Trong bể vi sinh hiếu khí, nước thải tiếp xúc 

với vi sinh vật hiếu khí ở dạng lơ lững. Các vi sinh vật này lấy các chất ô nhiễm một 

phần làm thức ăn để sinh trưởng một phần phân hủy các chất ô nhiễm thành CO2 và 

nước. Từ đó nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải được giảm thiểu đạt tiêu chuẩn 

xả thải. Sau đó, nước thải tiếp tục chảy qua bể lắng. 

 Bể lắng: 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ chảy tràn qua Bể lắng sinh học.Tại đây, 

xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ 

yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể sinh học. Một phần bùn sau lắng (tại ngăn thu bùn) được 

bơm tuần hoàn về Bể anoxic để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn dư còn lại được 

bơm vào Bể nén bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ Bể lắng thường chứa độ ẩm khá 

lớn.  

Bùn từ HTXLNT định kỳ sẽ được bàn giao cho công ty có chức năng đến bơm hút 

để mang đi xử lý. 

 Bể ổn định + cột lọc áp lực:  

Bể ổn định là nơi tiếp nhận nước thải sau bể lắng nhằm điều hòa lưu lượng, ổn 

định pH. Nước thải từ bể ổn định sẽ được bơm qua bể lọc áp lực. 

Bể lọc áp lực:Nước thải sau khi lưu chứa tại bể trung gian được bơm vận chuyển 

sang bồn lọc áp lực qua thông các vật liệu lọc (sỏi thạch anh, cát thạch anh và than hoạt 

tính) giúp loại bỏ các còn sót lại trong nước thải (COD, mùi, màu,…). Nước sau qua hệ 

thống lọc đạt QCVN 40:2011/BTNMT. 

 Bể khử trùng:  

Nước được khử trùng bằng dung dịch clorine để xử lý vi sinh vật có hại trong nước 

thải. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, 

(kq=0,9; kf=1,2) trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

 Bể chứa bùn:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  76 

Lượng bùn thải sinh ra từ quá trình sinh trưởng sinh học được thu gom về chứa 

bùn nhằm ổn định lượng bùn và tách pha bùn nước.Bùn từ bể chứa bùn sẽ được đem đi 

xử lý theo định kỳ và theo quy định. Phần nước dư tại bể chứa bùn sẽ được chảy về hố 

thu gom để tiếp tục xử lý tuần hoàn. 

Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải tại Nhà máy 

  

Bể điều hòa Bể anoxic 

  

Bể hiếu khí 1 Bể hiếu khí 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  77 

  

Bể lắng Bể ổn định 

  

Bồn lọc áp lực và bể khử trùng Bể chứa bùn 

Hình 3. 8. Hệ thống xử lý nước thải, công suất 50 m3/ngày.đêm 

Bảng 3.6. Danh sách các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải, công suất 

50m3/ngày.đêm 

Stt 

Tên hạng 

mục công 

trình 

Ký hiệu 

Kích thước 

(DxRxC) 

(mm) 

Thể 

tích 

xây 

dựng 

(m3) 

Thể tích 

hữu 

dụng 

(m3) 

Thời 

gian lưu 

(giờ) 

1 Bể điều hòa TK-01 
4,8m x 2,9m x 

3,5m 
48,72 43,84 23,38 

2 Bể Anoxic TK-02 4,0m x 1,0m x 14 12,6 6,72 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  78 

Stt 

Tên hạng 

mục công 

trình 

Ký hiệu 

Kích thước 

(DxRxC) 

(mm) 

Thể 

tích 

xây 

dựng 

(m3) 

Thể tích 

hữu 

dụng 

(m3) 

Thời 

gian lưu 

(giờ) 

3,5m 

3 Bể hiếu khí 1 

TK-03 

4,0m x 2,0m x 

3,5m 
28 25,2 13,44 

4 Bể hiếu khí 2 
4,0m x 2,0m x 

3,5m 
28 25,2 13,44 

5 
Bể lắng sinh 

học 
TK-04 

2,0m x 2,0m x 

3,5m 
14 12,6 6,72 

6 Bể ổn định TK-05 
1,8m x 1,0m x 

3,5m 
6,3 5,67 3,02 

7 Bể lọc áp lực TK-06 6,0m x 1,2m - - - 

8 Bể khử trùng TK-07 
1,8m x 0,8m x 

3,5m 
5,04 4,5 - 

9 Bể chứa bùn TK-08 
4,0m x 1,0m x 

1,5m 
6 5,4 

- 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

Bảng 3.7. Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải, công suất 

50m3/ngày.đêm 

Stt Nội dung  
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

1 Bể điều hòa    

1.1 Đĩa phân phối khí    

 - Kiểu: Diffuser Hệ 1 Đài Loan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  79 

Stt Nội dung  
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

- Đường kính: 200mm 

- Vật liệu: High grade EDPM 

thống 

1.2 Bơm điều hoà    

 

- Kiểu bơm: chìm 

- Lưu lượng: 6-8m3/h  

- Công suất: 1HP- 380v, 50Hz 

- Phụ kiện lắp đặt 

Cái 1 Đài Loan 

1.3 Phao mực nước    

 - Khởi động hoặc tắt máy bơm Cái 1 Việt Nam 

2 Bể Anoxic    

 Bơm khuấy trộn    

 

- Kiểu bơm: dạng bơm chìm 

- Điện 3 pha/380V/50Hz 

- Công suất 2,0HP 

Cái 1 Đài Loan 

4 Bể hiếu khí 1    

4.1 Đĩa phân phối khí    

 

- Kiểu: Diffuser 

- Đường kính: 200mm 

- Vật liệu: High grade EDPM 

Cái 16 Đài Loan 

4.2 Máy thổi khí    

 

- Nguồn: 3pha/380V/50Hz 

- Công suất: 3.0HP 

- Lưu lượng: 2.5m3/phút 

Cái 1 Đài Loan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  80 

Stt Nội dung  
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

- Cột áp: 4.5m 

4.3 Bơm tuần hoàn    

 

- Kiểu bơm: Air lift 

- Công suất: Tuỳ chỉnh 

- Phụ kiến lắp đặt 

Cái 1 Đài Loan 

5 Bể hiếu khí 2    

5.1 Đĩa phân phối khí    

 

- Kiểu: Diffuser 

- Đường kính: 200mm 

- Vật liệu: High grade EDPM 

Cái 16 Đài Loan 

5.2 Máy thổi khí    

 

- Nguồn: 3pha/380V/50Hz 

- Công suất: 3.0HP 

- Lưu lượng: 2.5m3/phút 

- Cột áp: 4.5m 

Cái 1 Đài Loan 

5.3 Bơm tuần hoàn    

 

- Kiểu bơm: Air lift 

- Công suất: Tuỳ chỉnh 

- Phụ kiến lắp đặt 

Cái 1 Đài Loan 

6 Bể lắng sinh học    

6.1 Bơm bùn thải về dân phơi bùn sinh học    

 
- Kiểu bơm: dạng bơm nhúng chìm chuyên 

dụng 
Cái 1 Đài Loan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  81 

Stt Nội dung  
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

- Điện 3 pha/380V/50Hz 

- Công suất: 1HP 

6.2 Máng thu nước    

 
- Inox sus 304 

- Phụ kiện 
Bộ 1 Việt Nam 

6.3 Ống trung tâm    

 

- Nhựa PVC 

- Kích thước: D*H = 0,4m x 2,0m 

- Phụ kiện lắp đặt 

Bộ 1 Việt Nam 

7 Bể ổn định Cái 1 Đài Loan 

8 Bể lọc áp lực    

8.1 Bơm lọc áp lực    

 

- Kiểu bơm: dạng bơm trục ngang 

- Điện 3 pha/380V/50Hz-2HP 

- Công suất: 5-8m3/giờ 

- Phụ kiện lắp đặt 

Cái 1 Đài Loan 

8.2 Phao mực nước    

 Khởi động hoặc tắt máy bơm Cái 1 Việt Nam 

9 Bể khử trùng    

9.1 Bơm định lượng hoá chất    

 
- Điện 3 pha/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 30lit/h 
Cái 1 Đài Loan 

9.2 Bồn pha hoá chất    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  82 

Stt Nội dung  
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

 
- Vật liệu: PVC 

- V: 300 lit 
Bồn 1 Việt Nam 

10 Hệ thống ống công nghệ trong hệ thống    

 

- Hệ thống đường ống ϕ27, ϕ60, ϕ114,… 

- Hệ thống đường ống kẽm: dẫn khí 

- Hệ thống đường ống uPVC: đường nước, ống 

dẫn điện 

Hệ 

thống 
1 Việt Nam 

11 Hệ thống điện động lực và điện điều khiển Bộ 1 Việt Nam 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

Bảng 3. 8. Nhu cầu sử dụng hoá chất của hệ thống xử lý nước thải, công suất 

50m3/ngày.đêm 

Tên hóa chất 
Khối lượng 

(Kg/năm) 

Định mức 

sử dụng 
Nguồn cung cấp Công đoạn sử dụng 

Chlorine 300 6g/m3 Trong nước Bể khử trùng 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi từ hoạt động sản xuất 

 Bụi phát sinh từ các công đoạn sản xuất dệt vải 

Bụi vải phát sinh chủ yếu ở các công đoạn dệt vải. Tuy nhiên, lượng bụi phát sinh 

tại các khu vực này không đáng kể. Công ty đã áp dụng các biện pháp sau để giảm thiểu 

ô nhiễm tới mức thấp nhất như sau: 

- Khu vực dệt vải được bố trí tại 02 nhà xưởng, mỗi nhà xưởng được bố trí trong 

khu vực riêng biệt (nhà xưởng 01 bố trí khu vực khoảng 3.955 m2 và nhà xưởng 02 bố 

trí khu vực khoảng 2.108m2) có vách ngăn kín với các khu vực xung quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  83 

- Tại xưởng dệt kim được bố trí các phòng kín bằng nhựa PE bao phủ bên ngoài 

khu vực làm việc của mỗi máy dệt nhằm hạn chế sự phát tán. Quy cách mỗi phòng kín 

bằng nhựa PE: dài × rộng × cao = 6m×3m×6m. 

- Để tránh việc bụi phát tán mất kiểm soát, xưởng sản xuất sẽ không bố trí quạt hút, 

mà sẽ có biện pháp thông thoáng nhà xưởng. 

- Trang bị khẩu trang, găng tay, mắt kính, quần áo bảo hộ cho công nhân làm việc 

tại các khu vực sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm do bụi. 

- Vệ sinh, quét dọn khu vực sản xuất thường xuyên. 

Bảng 3.9. Biện pháp bố trí thông thoáng nhà xưởng 

Stt Biện pháp bố trí Kích thước 

I Xưởng 1  

1 Bố trí 185 phòng kín nhựa PE D x R x H = 4,6m x 3m x 3,3m 

2 Bố trí 26  cửa sổ  D x R = 3,2 m x 1,2 m 

3 Bố trí 10 lam gió bằng tôn D x R = 2 m x 1 m 

4 Bố trí 46 lam gió bằng nhôm D x R = 4 m x 0,5 m 

5 Bố trí 10 cửa ra vào D x R = 5 m x 4,9 m 

6 Bố trí 8 cửa thoát hiểm D x R = 2,4 m x 1 m 

7 Bố trí thông thoát qua trần nhà xưởng  

Các ô thông khí có kích thước 0,6m x 

0,6m đồng thời lắp đặt các tấm lưới 

thép chắn bụi tại ô thông khí 

II Xưởng 2  

1 Bố trí 66 phòng kín nhựa PE D x R x H = 5,8m x 3m x 5m 

2 Bố trí 42 cửa sổ lắp kính Dày 5mm-8mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  84 

Stt Biện pháp bố trí Kích thước 

D x R = 3m x 1,2 m 

3 Bố trí 51 lam gió bằng tôn 4m x 0,5m 

4 Bố trí 36 lam gió bằng tôn 5,8m  x  0,5m 

5 Bố trí 10 cửa ra vào D x R = 5 m x 4,9 m 

6 Bố trí 9 cửa thoát hiểm D x R = 2,15 m x 0,9 m 
[...]
Nguồn nước Trữ lượng (m3) Những điểm cần lưu ý 

01 bể chứa nước PCCC 510 
Máy bơm chữa cháy có thể lấy nước 

thuận lợi. 

01 hồ chứa nước mưa 819 
Hồ chứa dạng hở, có lót bạc chống 

thấm thuận lợi lấy nước sử dụng 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

Bảng 3. 16. Phương tiện, thiết bị ứng phó sự cố PCCC 

Stt Tên thiết bị Đơn vị Số lượng Vị trí bố trí 

1 Máy bơm chữa cháy Máy 7 Tại bể chứa nước PCCC 

2 
Họng tiếp nước chữa cháy 

vách tường tự động 
Họng        4 

Bố trí xung quanh tường 

nhà xưởng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  103 

Stt Tên thiết bị Đơn vị Số lượng Vị trí bố trí 

3 
Vòi chữa cháy, lăng chữa 

cháy 
Vòi 62 

Bố trí xung quanh tường 

nhà xưởng 

4 Các bình chữa cháy các loại Bình 203 Bố trí bên trong nhà xưởng 

Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt, 2024. 

Quy trình ứng phó khi có cháy: 

 

Hình 3. 17. Quy trình ứng phó sự cố cháy nổ 

Thông báo: khi phát hiện ra sự cố thì tất cả các cán bộ công nhân viên đều có thể 

biết và thông báo qua điện thoại, báo động qua kẻng, chuông báo động, trực tiếp báo 

cho đội phòng cháy, chữa cháy tỉnh.  

Cháy nổ 

Báo động an toàn 

cho toàn nhà máy 

Thông báo cho lãnh 

đạo nhà máy 

Nghiêm trọng? 

Dập lửa 

Thu dọn hiện trường 

Điều tra và viết báo 

cáo sự cố 

Kết thúc  

Cắt điện 
Báo cho 

đội PCCC  

Thoát hiểm 

nếu cần  

Kết hợp với 

đội PCCC 

để dập lửa  

C

ó 

Không 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  104 

Dập lửa: Ngay từ khi phát hiện có cháy, lực lượng chữa cháy tại chỗ và các lực 

lượng khác cần tiến hành ngay các công tác dập lửa. Sử dụng các dụng cụ như bình chữa 

cháy, cát và nước để dập lửa. Trường hợp cháy ở mức độ nghiêm trọng thì đội PCCC sẽ 

liên hệ với cơ quan PCCC địa phương để phối hợp chữa cháy, dập cháy nhanh chóng, 

giảm thiểu các thiệt hại về người và tài sản. 

Thu dọn hiện trường: Sau khi ngọn lửa được dập tắt, điều động nhân công dọn dẹp 

sạch sẽ khu vực bị cháy, các chi tiết, thiết bị, máy móc bị hỏng cũng được tháo dỡ và 

vận chuyển ra khỏi khu vực. 

Báo cáo điều tra nguyên nhân và rút kinh nghiệm: Ngay sau khi phát hiện cháy, 

cần báo cáo ngay với cơ quan hữu quan để phối hợp trong công tác chữa cháy. Sau đó 

chủ đầu tư sẽ cùng với cơ quan hữu quan sẽ cùng tiến hành công tác điều tra xác định 

nguyên nhân và lập thành báo cáo gửi các bên có liên quan. Ngoài ra, Công ty sẽ tiến 

hành công tác đánh giá thiệt hại, xác định những hư hại và phần cần sửa chữa để có kế 

hoạch cụ thể khắc phục. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  105 

3.7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo ĐTM:  

Bảng 3. 17. Nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo ĐTM 

Các hạng 

mục 

Phương án đề xuất trong báo 

cáo ĐTM đã được phê duyệt 
Phương án điều chỉnh, thay đổi đã được thực hiện Ghi chú 

Chương I: Thông tin chung về cơ sở 

Nhu cầu lao 

động 
Số lượng lao động: 1.600 người 

Số lượng lao động: 250 người 
 

Nhu cầu sử 

dụng nước 

Nước cấp cho sinh hoạt: 160 

m3/ngày 

- Nước cấp cho sinh hoạt: 11,25 m3/ngày 

- Nước cấp cho hệ thống làm mềm nước: 6m3/ngày 
 

Chương III: Kết quả hoàn thành các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của cơ sở 

Biện pháp 

giảm thiểu 

nước thải  

Quy trình HTXL nước thải công 

suất 200 m3/ngày: 

- Nước thải nhà ăn sau bể tách dầu 

và nước thải sinh hoạt  Bể điều 

hòa  Bể anoxic  Bể Aerotank 

 Bể lắng  Bể ổn định  Bể 

Quy trình HTXL nước thải công suất 50m3/ngày: 

- Nước thải sinh hoạt (nước thải từ bể tự hoại và nước rửa 

tay chân) + nước thải sản xuất (nước thải từ hệ thống làm 

mềm nước cấp và nước xả đáy tháp giải nhiệt)  Bể điều 

hòa  Bể anoxic  Bể hiếu khí 1  Bể hiếu khí 2  

Bể lắng  sinh học  Bể ổn định  Bồn lọc áp lực  Bể 

khử trùng  nước thải sau xử lý (QCVN 

- Giấy xác nhận hoàn 

thành công trình bảo vệ 

môi trường số 

4169/GXN-STNMT 

ngày 22/11/2021. 

- Giấy phép xả thải nước 

thải vào nguồn nước số 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  106 

khử trùng  nước thải sau xử lý 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) 

40:2011/BTNMT, cột A, (kq=0,9; kf=1,2))  hệ thống 

ống nhựa PVC đường kính 60mm thoát ra cống thoát 

nước trrên đường Tân Hiệp 14 tại 01 hố ga có tọa độ X= 

1226571m, Y= 0688992m  suối Bà Phó  suối Cái  

sông Đồng Nai 

119/GP-STNMT ngày 

29/07/2020. 

Biện pháp 

giảm thiểu 

khí thải, nhiệt 

dư tại công 

đoạn se sợi 

DTY 

polyester 

 Trong quá trình sản xuất, Công ty đã lắp đặt ống thoát 

nhiệt dư tại từng máy sản xuất sợi nhằm giảm thiểu nhiệt 

dư bên trong nhà xưởng. Quy trình xử lý như sau: 

Nhiệt dư  quạt hút  ống thoát khí (đường kính 

D200mm, cao 12m) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  107 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Bảng 4. 1. Các nguồn phát sinh nước thải 

Stt Nguồn phát sinh nước thải 
Lưu lượng 

(m3/ngày) 

1 
Nguồn nước 

thải số 1 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh 

và nước rửa tay chân tại khu vực nhà máy 

kéo sợi DTY 

3,2 

2 
Nguồn nước 

thải số 2 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh 

và nước rửa tay chân tại khu vực nhà máy 

dệt kim số 1 

3,2 

3 
Nguồn nước 

thải số 3 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh 

và nước rửa tay chân tại khu vực nhà máy 

dệt kim số 2 

3 

4 
Nguồn nước 

thải số 4 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh 

và nước rửa tay chân tại khu vực nhà nghỉ 

nhân viên 

1,85 

5 
Nguồn nước 

thải số 5 

Nước thải sản xuất phát sinh từ hệ thống làm 

mềm nước cấp 
0,6 

6 
Nguồn nước 

thải số 6 

Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình xả 

đáy của hệ thống tháp giải nhiệt 
1 

 Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 12,85 m3/ngày.đêm (24 giờ). 

 Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận 

Hiện tại, Công ty có 01 hệ thống xử lý nước thải, công suất 50 m3/ngày.đêm để xử 

lý toàn bộ nước thải phát sinh. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  108 

40:2011/BTNMT, cột A (kq= 0,9; kf= 1,2)  Ống nhựa µPVC D144 mm  hệ thống 

ống nhựa PVC đường kính 60mm thoát ra cống thoát nước trrên đường Tân Hiệp 14 tại 

01 hố ga có tọa độ X= 1226571m, Y= 0688992m  suối Bà Phó  suối Cái  sông 

Đồng Nai. 

 Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận 

- Vị trí xả nước thải: 01 hố ga nằm trên đường Tân Hiệp 14 tiếp giáp với Nhà 

máy về phía Tây Bắc. 

Tọa độ: X= 1226571m, Y= 0688992m  (Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 106o73’, 

múi chiếu 3o). 

- Nguồn nước tiếp nhận nước thải: hệ thống ống nhựa PVC đường kính 60mm 

thoát ra cống thoát nước trrên đường Tân Hiệp 14  suối Bà Phó  suối Cái  sông 

Đồng Nai. 

- Phương thức xả nước thải:  

+ Nước thải sau xử lý sẽ theo hệ thống ống nhựa µPVC D60mm, sau đó đấu nối 

vào 01 hố ga nằm trên đường Tân Hiệp 14 tiếp giáp với Nhà máy về phía Tây Bắc. 

+ Hình thức xả thải: tự chảy. 

+ Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày. 

4.1.2. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường, Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải 

công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, kq = 0,9; kf  =1,2), cụ thể: 

Bảng 4. 2. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng  

nước thải 

Stt Chất ô nhiễm Đơn vị Giá trị giới hạn cho phép 

1 pH - 6 - 9 

2 BOD5 (20oC) mg/L 32,4 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  109 

Stt Chất ô nhiễm Đơn vị Giá trị giới hạn cho phép 

3 COD mg/L 81 

4 SS mg/L 54 

5 Amoni (tính theo N) mg/L 5,4 

6 Tổng nitơ  mg/L 21,6 

7 
Tổng phốt pho (tính theo 

N) 
mg/L 4,32 

8 Coliform Vi khuẩn/100mL 3.000 

4.1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục: 

* Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa.  

- Nguồn thải số 1: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà máy 

kéo sợi DTY khoảng: 3,2m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực 

nhà máy kéo sợi DTY được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm (1 bể 

tự hoại 3 ngăn thể tích 18m3) và nước rửa tay chân từ khu vực rửa tay, chân từ lavabo 

(3 cái) theo hệ thống ống nhựa D144mm về hệ thống xử lý nước thải, công suất 50 

m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 2: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà máy dệt 

kim số 1 khoảng: 3,2m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực 

trong nhà máy dệt kim số 1 được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm (1 

bể tự hoại 3 ngăn thể tích 18m3) và nước rửa tay chân từ khu vực rửa tay, chân từ lavabo 

(1 cái) theo hệ thống ống nhựa D144mm về hệ thống xử lý nước thải, công suất 50 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  110 

m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 3: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà máy dệt 

kim số 2 khoảng: 3m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực trong 

nhà máy dệt kim số 2 được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm (1 bể tự 

hoại 3 ngăn thể tích 15m3) và nước rửa tay chân từ khu vực rửa tay, chân từ lavabo (1 

cái) theo hệ thống ống nhựa D144mm về hệ thống xử lý nước thải, công suất 

50m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 4: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà nghỉ 

nhân viên khoảng: 1,85m3/ngày. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực 

nhà nghỉ nhân viên được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø34-49mm về bể tự 

hoại 3 ngăn (thể tích 18m3) và nước rửa tay, chân theo hệ thống ống nhựa uPVC 

Ø144mm về HTXL nước thải, công suất 50m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 5: Lưu lượng nước thải phát sinh từ hệ thống làm mềm nước cấp 

khoảng 0,6m3/ngày. Nước thải được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC Ø49mm về 

HTXL nước thải, công suất 50 m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

- Nguồn thải số 6: Lưu lượng nước thải phát sinh từ quá trình xả đáy của hệ thống 

tháp giải nhiệt khoảng 1m3/ngày. Nước thải được thu gom theo hệ thống ống nhựa uPVC 

Ø49mm về HTXL nước thải, công suất 50 m3/ngày.đêm của Công ty để xử lý. 

* Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Hệ thống xử lý nước thải, công suất 50m3/ngày.đêm: 

+ Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu 

vực sản xuất (nhà máy kéo sợi DTY, nhà máy dệt kim số 1, nhà máy dệt kim số 2), nhà 

vệ sinh khu vực nhà nghỉ nhân viên, nước rửa tay, chân và nước thải sản xuất (nước thải 

từ hệ thống làm mềm nước cấp và nước xả đáy tháp giải nhiệt)   Bể điều hòa  Bể 

Anoxic  bể hiếu khí 1  bể hiếu khí 2  bể lắng sinh học  bể ổn định  Bồn lọc 

áp lực  bể khử trùng  nước thải đạt QCVN 40:2011/ BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf= 

1,2)  hệ thống ống nhựa PVC đường kính 60mm thoát ra cống thoát nước trrên đường 

Tân Hiệp 14 tại 01 hố ga có tọa độ X= 1226571m, Y= 0688992m  suối Bà Phó  

suối Cái  sông Đồng Nai. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  111 

+ Công suất thiết kế: 50 m3/ngày. 

+ Chế độ vận hành: Liên tục (24 giờ/ngày). 

+ Hóa chất, vật liệu sử dụng: chlorine. 

* Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

theo quy định tại Khoản 2 Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 

2022 của Chính phủ. 

* Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố  

- Bố trí cán bộ được đào tạo, chuyển giao kỹ thuật vận hành công trình xử lý nước 

thải, ứng phó sự cố để vận hành, theo dõi, giám sát liên tục quá trình vận hành và có nhật 

ký vận hành công trình xử lý nước thải ghi nhận các thông tin về lưu lượng nước thải, 

lượng điện tiêu thụ, hóa chất sử dụng, lượng bùn thải để kịp thời nhận biết các sự cố (nếu 

có). 

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự 

cố của hệ thống xử lý. 

- Thường xuyên kiểm tra đường ống, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố rò rỉ, 

tắc nghẽn. Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát hoạt động của công trình xử lý 

nước thải để có biện pháp kịp thời ứng phó sự cố. 

- Đối với sự cố hỏng về điện hoặc do thiết bị, máy móc của hệ thống bị hư: Vận 

hành và bảo trì các máy móc, thiết bị trong hệ thống thường xuyên theo đúng hướng dẫn 

kỹ thuật nhà cung cấp; lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự 

ổn định của hệ thống, phát hiện sự cố một cách sớm nhất, nhằm sửa chữa kịp thời trong 

trường hợp xảy ra sự cố, tránh ảnh hưởng đến việc vận hành của công trình; Lấy mẫu và 

phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý nhằm đánh giá hiệu quả hoạt động của hệ thống 

xử lý. 

- Quy trình ứng phó sự cố: Trường hợp nước thải sau xử lý vượt quy chuẩn kỹ thuật 

môi trường trước khi xả thải, Công ty tạm ngưng hoạt động và cho công nhân tạm thời 

ngưng làm việc để không phát sinh nước thải về hệ thống xử lý nước thải đang gặp sự 

cố. Đồng thời rà soát, kiểm tra lại hiệu quả của các bể xử lý, tăng cường hiệu quả xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  112 

của hệ thống xử lý bằng cách tăng dinh dưỡng cho vi sinh, thay thế vật liệu lọc tại bồn 

lọc áp lực,... Sau khi khắc phục xong sự cố, nước thải được tiếp tục xử lý, đảm bảo đạt 

quy chuẩn kỹ thuật về môi trường trước khi xả ra nguồn tiếp nhận, cam kết không xả 

nước thải chưa được xử lý đạt quy chuẩn quy định ra môi trường. 

- Báo ngay cho cơ quan có chức năng về môi trường các sự cố để được hỗ trợ và 

có biện pháp khắc phục kịp thời. 

b. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở bảo đảm đáp ứng quy 

định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Mục 4.1.2 chương 4 của báo cáo 

này trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

- Bảo đảm bố trí nguồn lực, thiết bị, hoá chất để thường xuyên vận hành hiệu quả 

các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành hệ thống xử lý nước 

thải tập trung phảo có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các thông tin liên quan: lưu 

lượng (đầu vào, đầu ra), các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu 

có); lượng điện tiêu thụ; loại và lượng hoá chất sử dụng, bùn thải phát sinh; nhật ký vận 

hành viết bằng tiếng Việt và lưu giữ tối thiểu 02 năm. 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có bất kỳ thông số nào không đạt yêu cầu 

quy định tại mục 4.1.2 chương 4 của báo cáo này và phải dừng ngay việc xả nước thải 

để thực hiện các biện pháp khắc phục, không được phép xả nước thải chưa được xử lý 

đạt quy chuẩn quy định ra môi trường. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải, tiếng ồn, độ rung 

 Nguồn phát sinh khí thải 

Bảng 4. 3. Lưu lượng, dòng thải xả khí thải tối đa 

STT Nguồn thải Vị trí nguồn thải phát sinh Lưu lượng 

1 Nguồn thải 1 
Nhiệt dư phát sinh tại máy se sợi số 1 - nhà 

máy kéo sợi DTY 
2.000 m3/giờ 

2 Nguồn thải 2 
Nhiệt dư phát sinh tại máy se sợi số 2 - nhà 

máy kéo sợi DTY 
2.000 m3/giờ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất sợi Nam Việt  113 

STT Nguồn thải Vị trí nguồn thải phát sinh Lưu lượng 

3 Nguồn thải 3 
Nhiệt dư phát sinh tại máy se sợi số 3 - nhà 

máy kéo sợi DTY 
2.000 m3/giờ 

4 Nguồn thải 4 
Nhiệt dư phát sinh tại máy se sợi số 4 - nhà 

máy kéo sợi DTY 